CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CNPJ -21.275.855/0001-03

Rua Coronel Caetano Mascarenhas, 44, Rio Grande - Diamantina -CEP:39100.000
E-mail: cmdcadiamantina2018@gmail.com tel. -9-9974-3455

1

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 250/2023.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente (CMDCA), no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº
3547/2010, em conformidade com deliberação da Sessão Plenária Ordinária
realizada no dia 05 de julho de 2023, dispõe sobre instituição do Comitê Municipal
de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e Proteção Social das Crianças e
Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violências de Diamantina - CMPCA e dá
outras providências.

CONSIDERANDO a Lei nº 13.431, de 4 de abril de 2017, que estabelece o sistema de
garantia de direitos para crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas de
violências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 9.603, de 10 de dezembro de 2018, que estabelece a
criação de Comitê de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e Proteção Social das
Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violência, preferencialmente
no âmbito dos Conselhos de Direitos de Crianças e Adolescentes;

CONSIDERANDO a Resolução do CONANDA nº 235, de 12 de maio de 2023, que
estabelece aos Conselhos Estaduais, Distrital e Municipais dos Direitos da Criança e
do Adolescente a obrigação de implantação de Comitês de Gestão Colegiada da Rede
de Cuidado e Proteção Social das Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas
de Violência nas suas localidades.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir o Comitê Municipal de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e
Proteção Social das Crianças e Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violências
de Diamantina - CMPCA.

Art. 2º - O Comitê terá a finalidade de articular, mobilizar, planejar, acompanhar e
avaliar as ações da rede intersetorial de cuidado e proteção a crianças e
adolescentes vítimas ou testemunhas de violências.

Art. 3º - São atribuições do Comitê:

I - fixar o fluxo de atendimento às crianças e adolescentes vítimas ou testemunhas
de violências;
II - buscar estratégias para o constante aprimoramento da integração entre os
serviços que compõem a rede de atendimento de crianças e adolescentes do
município de Diamantina.

mailto:cmdcadiamantina2018@gmail.com

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CNPJ -21.275.855/0001-03

Rua Coronel Caetano Mascarenhas, 44, Rio Grande - Diamantina -CEP:39100.000
E-mail: cmdcadiamantina2018@gmail.com tel. -9-9974-3455

2

Parágrafo único: As causas estruturais das violências também devem ser pauta do
Comitê, a fim de que raça, cor, classe e gênero sejam apontados como fatores de
risco e traçadas intervenções das políticas afetas.

Art. 4º - Fica garantida a representação da Sociedade Civil, do Governo e de
membros do Núcleo de Cidadania de Adolescentes - NUCA na composição Comitê
Municipal de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e Proteção Social das Crianças e
Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violências de Diamantina - CMPCA, a fim
de proporcionar a construção participativa das políticas de enfrentamento às
violências contra crianças e adolescentes.

Art. 5º - O Comitê reunir-se-á periodicamente, sistematizando suas reuniões e ações.

Art. 6º - O Comitê terá a seguinte composição:

I - Do Segmento Governamental:

1. Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, sendo um
titular e um suplente;
2. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde, sendo um titular e um
suplente;
3. Representantes da Secretaria Municipal de Educação, sendo um titular e um
suplente;
4. Representantes da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, sendo
um titular e um suplente;
5. Representantes de Segurança Pública, sendo um titular e um suplente;
6. Representantes da Defensoria Pública, sendo um titular e um suplente;
7. Representantes da Vara da Infância, sendo um titular e um suplente;
8. Representantes do Ministério Público, sendo um titular e um suplente.

II - Do Segmento das Organizações da Sociedade Civil, Movimentos Sociais e
Outros:

1. Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, sendo um titular e um suplente;
2. Representantes do Conselho Tutelar, sendo um titular e um suplente;
3. Representantes de adolescentes - NUCA - Núcleo de Cidadania de Adolescentes,
sendo um titular e um suplente;
4. Representantes de Entidades de Acolhimento Institucional para Criança e
Adolescente, sendo um titular e um suplente;
5. Representantes de Entidades que ofertam serviços de proteção para crianças e
adolescentes, sendo quatro titulares e quatro suplentes;

Art. 7º - Os casos omissos na presente Resolução serão avaliados pelo Comitê
Municipal de Gestão Colegiada da Rede de Cuidado e Proteção Social das Crianças e

mailto:cmdcadiamantina2018@gmail.com

CONSELHOMUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CNPJ -21.275.855/0001-03

Rua Coronel Caetano Mascarenhas, 44, Rio Grande - Diamantina -CEP:39100.000
E-mail: cmdcadiamantina2018@gmail.com tel. -9-9974-3455

3

Adolescentes Vítimas ou Testemunhas de Violências de Diamantina - CMPCA e
submetidos à Sessão Plenária do CMDCA.

Art.8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantina, 05 de julho de 2023

Milton Luiz de Ávila
Presidente

Secretária Executiva: Kátia Cruz Silva
Publicado em 05/07/2023:
http://diamantina.mg.gov.br/servicos-ao-cidadao/conselhos-municipais/cmdca/

http://diamantina.mg.gov.br/servicos-ao-cidadao/conselhos-municipais/cmdca/
mailto:cmdcadiamantina2018@gmail.com